Дело № 1-210/2023

УИД: 22RS0008-01-2023-001310-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 11 декабря 2023 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Козловой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Прудниковой А.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил двенадцать преступлений против собственности при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал из подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1 велосипед марки «Rush Hour» модели «9800 DISC ST» стоимостью 16 976 рублей 40 копеек, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитило его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 16 976 рублей 40 копеек, который является для последней значительным.

2) В период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал из подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №2 велосипед марки «Кона» стоимостью 12 732 рубля, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 12 732 рубля, который является для последней значительным.

3) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 до 23 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал находившийся у подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №3 велосипед марки «Stels Navigator MD 29» стоимостью 13 750 рублей, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 13 750 рублей, который является для последнего значительным.

4) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 до 23 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал из подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №4 велосипед марки «Life» модели «26» стоимостью 5 407 рублей, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 5 407 рублей, который является для последнего значительным.

5) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 до 20 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал из подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №5 велосипед марки «Rush Hour» модели «RX725» стоимостью 7 462 рубля, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб в размере 7 462 рубля, который является для последнего значительным.

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 до 08 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 забрал из подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №6 велосипед марки «Altair MTB» HT 27,5 2.0 disk 27.5 стоимостью 14 391 рубль, с которым скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб в размере 14 391 рубль, который является для последней значительным.

7) В один из дней в период времени с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащий индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 гайковерт ЗУБР GB-250-42 стоимостью 11 662 рубля 50 копеек, который убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 11 662 рубля 50 копеек.

8) В один из дней в период времени с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащий индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 бесщеточный винтоверт ЗУБР GVB-250-22 стоимостью 8 680 рублей, который убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 8 680 рублей.

9) В один из дней в период времени с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащие индивидуальному предпринимателю Потерпевший №7 кроссовки «Nike» стоимостью 3 600 рублей и спортивные штаны «Adidas» стоимостью 1 800 рублей, которые убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 5 400 рублей.

10) В один из дней в период времени с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащую индивидуальному предпринимателю Потерпевший №9 углошлифовальную машину «Sturm» AG9012TE стоимостью 3 685 рублей, которую убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю Потерпевший №9 материальный ущерб в размере 3 685 рублей.

11) ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 35 минут, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: парфюмерную воду «THE ONE FOR MEN GOLD INTENSE» марки «DOLCE&GABBANA» объемом 100 миллилитров стоимостью 2 916 рублей 50 копеек и парфюмерную воду «BENTLEY FOR MEN ABSOLUTE 100ML EDP SPRAY» объемом 100 миллилитров стоимостью 1 591 рубль 08 копеек, которое убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 507 рублей 58 копеек.

12) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 до 23 часов, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью собственного обогащения, ФИО2 взял с витрины принадлежащую индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 бесщеточную сабельную пилу Зубр SPB-180-41 стоимостью 9 324 рубля 17 копеек, которую убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым тайно похитил его, и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями индивидуальному предпринимателю Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 9 324 рубля 17 копеек.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал полностью, пояснив, что существо обвинения ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие, представители потерпевших и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, в соответствии с ч.ч.2, 3 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения гайковерта Потерпевший №8 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения винтоверта Потерпевший №8 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>» по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения сабельной пилы Потерпевший №8 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что согласно сведениям из баз данных МВД России ФИО2 ранее не судим (т.4 л.д.107), привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.4 л.д.111-112), по месту регистрации и месту жительства участковыми уполномоченными полиции в целом характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.105-106), является военнообязанным (т.4 л.д.103).

Согласно информации из учреждения здравоохранения подсудимый 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.109-110).

Учитывая указанные данные о личности подсудимого, его адекватное ситуации поведение в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении всех инкриминируемых ему деяний. Он ориентирован во времени, месте, судебно-следственных ситуациях, каких-либо сомнений в его психической полноценности у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает по всем эпизодам преступлений: полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, оказание подсудимым помощи в 

<

данные изъяты>; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5 также активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления, путем возвращения похищенного имущества; по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7 также активное способствование розыску части имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления, путем возвращения части похищенного имущества.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимому преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ, в виде обязательных работ, а за преступления, предусмотренные п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и окончательное наказание по совокупности преступлений – в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, и установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

На период испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности, соответствующие выявленным обстоятельствам дела. 

Наказание ФИО2 за каждое преступление, предусмотренное п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, а окончательное наказание по совокупности преступлений – по правилам ч.2 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств всех преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ их категории на менее тяжкую.

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которая в свою очередь подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения гайковерта Потерпевший №8), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения винтоверта Потерпевший №8), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения сабельной пилы Потерпевший №8) и назначить ему наказание:

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения гайковерта Потерпевший №8) в виде обязательных работ на срок 240 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения винтоверта Потерпевший №8) в виде обязательных работ на срок 240 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7) в виде обязательных работ на срок 200 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9) в виде обязательных работ на срок 240 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>») в виде обязательных работ на срок 240 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения сабельной пилы Потерпевший №8) в виде обязательных работ на срок 240 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- кассовый чек и гарантийный талон на велосипед марки «Rush Hour» модели «9800 DISC ST» оставить у Потерпевший №1;

- велосипед марки «Rush Hour» модели «RX725» оставить у Потерпевший №5;

- мужские кроссовки «Nike» оставить у Потерпевший №7;

- упаковочную коробку углошлифовальной машинки «Sturm» оставить у Потерпевший №9;

- упаковочные коробки сабельной пилы Зубр SPB-180-41P, гайковерта Зубр GB-250-42P и бесщеточного винтоверта Зубр GVB-250-522 оставить у Потерпевший №8;

- велосипед неустановленной марки вишневого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», возвратить по принадлежности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- два CD-диска с видеозаписями с камер наблюдения и следы пальцев рук хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко